REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

_______________________________________________________________________

AV. Getúlio Vargas N.º 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-020

Email: Wr.cmi2025@gmail.com/camaradeitaituba@outlook.com/93-99148-7609- Ouvidoria

INDICAÇÃO Nº  1325/2025

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores

ASSUNTO: INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAÇÃO DE KITS DE IRRIGAÇÃO

PARA AS ASSOCIAÇÕES E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR NO

MUNICÍPIO DE ITAITUBA.

Vereador, no uso de suas atribuições legais, vem com o devido respeito e acatamento,

requerer que depois de ouvido o Plenário na forma Regimental, seja enviado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, para que atenda a presente

solicitação.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo fortalecer a agricultura familiar, garantindo

melhores condições de trabalho e produção aos pequenos agricultores do município.

A disponibilização de kits de irrigação contribuirá para:

Aumentar a produtividade das lavouras, especialmente em períodos de estiagem;

Promover a segurança alimentar e nutricional das famílias agricultoras;

Incentivar a permanência do homem no campo, reduzindo o êxodo rural;

Ampliar a oferta de alimentos frescos e de qualidade para abastecimento local, feiras

e programas institucionais como o PAA e PNAE;

Estimular o desenvolvimento econômico sustentável do município.

Ressalta-se que a agricultura familiar é responsável por grande parte da produção de

alimentos que chegam à mesa dos cidadãos e merece atenção especial do Poder Público.

Dessa forma, a doação de kits de irrigação será uma medida de apoio direto ao

trabalhador rural, fortalecendo a economia local e promovendo inclusão social.

Assim sendo, ao contar com o apoio dos nobres pares na aprovação da presente

INDICAÇÃO, de DOAÇÃO DE KITS DE IRRIGAÇÃO PARA AS ASSOCIAÇÕES E PEQUENOS

PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, Era o que tinha a Indicar.

Plenário da Câmara Municipal de Itaituba, “CARLOS ROBERTO CABRAL FURTADO”, em 06 de
outubro de 2025.

WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

Vereador- Republicano

		2025-10-07T12:10:21-0300
	WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES:52161404253